
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.648 Sexta-feira, 23 DE JULHO DE 2021

CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU.
CONSIDERANDO a Instauração do Processo Disciplinar nº 2017/450842  
através da PORTARIA N° 0937/2020, DE 29.03.2019, DO DIRETOR 
GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N° 33.842 DE 04.04.2019.
RESOLVE:
I - Designar o servidor o KLEBER DE OLIVEIRA BARNABÉ, cargo: Assistente 
Administrativo, Matrícula nº 55588911/1, para compor a comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar, através da Portaria supramencionada, EM 
SUBSTITUIÇÃO ao servidor ALEXANDRE GOMES LEITE, cargo Assistente 
Administrativo, matrícula nº 54193881/2
II – CONVALIDAR, todos os atos do Processo.
III – MANTER, o sobrestamento do Processo, até deliberação futura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral em Exercício

Protocolo: 683694
PORTARIA Nº 3845/ 2021 - ADEPARÁ, 

BELEM 14 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo nº 2021/439083, e após avaliar o certifi cado apresentado 
pelo servidor desta Autarquia:
RESOLVE:
Conceder Gratifi cação de Titulação ao servidor WILSON EMÍLIO SARAIVA 
DA SILVA, matrícula: 54186897/2, Fiscal Estadual Agropecuário – Enge-
nheiro Agrônomo, lotado na Gerencia de Produtos Artesanais de Origem 
Vegetal, a Titulação de Especialização em GEOPROCESSAMENTO E GEO-
REFERENCIAMENTO, conforme o Art. 14 § 1º para efeito de pagamento da 
gratifi cação de titulação, a contar de 10/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 683786

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 2384/2020, PUBLICADA 
DIA 20/05/2021

Onde se lê: 2384/2020
Leia-se: 2384/2021
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 683778

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 006/ADEPARÁ/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 006/2021
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que realiza-
rá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de material de informática, conforme especifi cações, 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus ane-
xos.
Edital disponível nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: GIUSEPPE GARIBALDI LOUREIRO PARENTE.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 05/08/2021.
Hora da Abertura: 10h30min (horário de Brasília)
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitação@
adepara.pa.gov.br.
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 683286
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 010/ADEPARÁ/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 010/2021
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que realiza-
rá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de insumos para análise físico química e microbiológica 
de produtos de origem animal e água, conforme especifi cações, condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Edital 
disponível nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.gov.
br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: GIUSEPPE GARIBALDI LOUREIRO PARENTE.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 06/08/2021.
Hora da Abertura: 10h30min (horário de Brasília)
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitação@
adepara.pa.gov.br.
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 683290

DIÁRIA
.

Portaria: 4093/2021 Objetivo: Realizar busca aos inadimplentes refe-
rentes à 1ª etapa de vacinação contra febre aftosa, nas regiões da Caip, 
Vila Nova, Água Suja, Escadinha, Oriente e Três Lagoa. A ação requer soli-
citação de diárias, pois se tratam de propriedades distantes, não sendo as-
sim possível e tão pouco viável o retorno no mesmo dia, sendo necessário 
pernoitar nas regiões até a fi nalização das buscas.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: PARAGOMI-
NAS/PA Servidor: 54181050/ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 16/08/2021 a 20/08/2021.Ordenador: JE-
FFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 683999
Portaria: 4089/2021 Objetivo: Auxiliar nas atividades de Atendimento ás 
metas para o mês de Agosto com base nos Programas Sanitários da PEE-
FA, PESCO,PCRH.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
BRAGANÇA/PA Destino:  TRACUATEUA/PA Servidor: 54197917/ GERSON 
PIEDADE MONTEIRO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS 
/02/08/2021 a 06/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 683971
Portaria: 4090/2021 Objetivo: Apoiar atividade de vigilância epide-
miológica e cadastro de organismos aquáticos.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: CASTANHAL/PA Destino: CURUÇÁ, MA-
RAPANIM, SÃO JOÃO DA PONTA/PA Servidor: 555893311/ RAIMUNDO 
FREDSON CARVALHO DOS SANTOS (AUXILIAR DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS 
/ 27/07/2021 a 29/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 683983
Portaria: 4092/2021 Objetivo: Realizar cobertura jornalística e armaze-
namento de dados para divulgação das ações sobre boas práticas para pi-
menta do reino com foco na salmonela.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 57235010/ 
MANUELA VIANA DE OLIVEIRA (COORDENADOR) / 2,5 DIÁRIAS / 29/07/2021 
a 31/07/2021Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 683985
Portaria: 4091/2021 Objetivo: Dar apoio nas ações de busca aos ina-
dimplentes referentes à 1ª etapa de vacinação contra febre aftosa, nas 
regiões da Caip, Vila Nova, Água suja, Escadinha, Oriente e Três Lagoa. 
A ação requer solicitação de diárias, pois se tratam de propriedades dis-
tantes, não sendo assim possível e tão pouco viável o retorno no mesmo 
dia, sendo necessário pernoitar nas regiões até a fi nalização das buscas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAGOMINAS/PA 
Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 6300451/ DERIVALDO BARBOSA DE 
LIMA (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 16/08/2021 a 20/08/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 683965
Portaria: 4087/2021 Objetivo: Conduzir as servidoras que irão com oob-
jetivo de realizar capacitação aos servidores dos municípios pertencentes à 
Regional. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/
PA Destino: TUCURUÍ/PA Servidor: 57232250/ WILLIAM CÉSAR SOARES 
LOBATO (MOTORISTA) / 6,5 DIÁRIAS / 01/08/2021 a 07/08/2021.Ordena-
dor: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 683951
Portaria: 4088/2021 Objetivo: Realizar a busca de inadimplentes do 
município. Será 0,5 diária por dia.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: URUARÁ/PA Destino: URUARÁ/PA Servidor: 6403422/
RENAN MERÊNCIO DE BARROS (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉ-
DICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 26/07/2021 a 30/07/2021.Ordena-
dor: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA. 

Protocolo: 683961
Portaria: 4083/2021 Objetivo: Participar de treinamento sobre a cultu-
ra da pimenta do reino no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: MOJU/PA Destino: BAIÃO/PA Servidor: 3294059/EMANOEL 
DE JESUS AQUINO MOREIRA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA 
/ 20/07/2021 a 20/07/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 683937
Portaria: 4082/2021 Objetivo: Realizar ações referentes a emissão 
de Guia de Trânsito Vegetal - GTV, no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SOURE/PA Destino: PONTA DE PEDRAS/
PA Servidor: 6045515/DANIELLE SEABRA BRITO GUIMARÃES (GERENTE 
REGIONAL) / 5,5 DIÁRIAS / 02/08/2021 a 07/08/2021.Ordenador: LUCIO-
NILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 683932
Portaria: 4081/2021 Objetivo: Realizar ações referentes a emissão 
de Guia de Trânsito Vegetal - GTV no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA Destino: PONTA 
DE PEDRAS /PA Servidor: 3254070/ JOÃO DAS GRAÇAS FIGUEIREDO BAR-
BOSA (AUXILIAR DE CAMPO) / 5,5 DIÁRIAS / 02/08/2021 a 07/08/2021.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 683939
Portaria: 4079/2021 Objetivo: Coordenar as fi scalizações volantes de 
trânsito.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABAE-
TETUBA/PA Destino: BAIÃO, CAMETÁ, MOCAJUBA/PA Servidor: 5948648/
MANOEL PEREIRA CARDOSO (GERENTE REGIONAL) / 3,5 DIÁRIAS / 
27/07/2021 a 30/07/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 683928
Portaria: 4080/2021 Objetivo: Realizar vistoria técnica em estabeleci-
mentos processadores de derivados da mandioca e polpa de frutas lo-
calizados no município. Será 0,5 diária por dia.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: TERRA ALTA/PA Destino: CASTANHAL /PA 


